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Sven H. Sal6n:

Samhällskontrakt kan g?
svensk sj öfaft ny expansionskraft

Vid Sveriges Redareförenings årsmöte i
Stockholm   den   21   oktober   nyvaldes
som   ordförande   Paul   Pålsson,   Bro-
ströms,  efter  Sven  H.  Sal6n,  som  varit
föreningens  ordförande  sedan  oktober
1977.   Arne   Koch,   Wallenius,   valdes
till   ny  förste  vice ordf    och  Clarence
Dybeck till ny andre vice ordf .

I  samband  med  årsmötet  firade  Re-
dareföreningen   sitt   75-årsjubileum   i
närvaro  av  ett  mycket  stort  antal  gäs-
ter,  bland  vilka  märktes  kommunika-
tionsminister  Claes   Elmstedt  och   re-
presentanter för de övriga nordiska re-
daresammanslutningarna.  I  anslutning
tilljubileet höll Sven Sal6n ett anföran-
de,  som  vi  här  återger  in  extenso.  In-
fällda i  texten återges några bilder från
jubileet.

Anförande  vid  Sveriges  Redareförenings
årsmöte 21 oktober 1981

Att  segla  är  nödvändigt,  säger  ett  stål-
blankt  och   vid  tillfällen   som   detta   ofta
upputsat romarcitat.

När    föreningen     firade     sitt     50-års-
jubileum kunde ett sådant tänkespråk fly-
ga  genom  salen  utan  en  skugga  av  tvivel.
Redareföreningens och svensk sjöfarts his-
toria till dess var en krönika om oavbrutet
framåtskridande,  om  sjömäns  skicklighet
och  merkantil  dådkraft,  om  världsfamn-
ande  storsvenskhet  och  rötter  i  kustbygd-
ema.  Skeppsredare  var  eftersträvansvärd
och  respekterad  skråbeteckning  och  före-
ningens   50-årsskrift   avbildar   det   första
halvseklets  hjältar  med  tillbörligt  allvar,

gruppbilder av  män,  bakom  vars  manligt
orörliga ansikten döljer sig de sinnesrörel-
ser som alstras av en god lunch.

Idag  är  situationen  en  annan.   Molnen
på  sjöfartens  himlafäste  har varken guld-

eller silverkant.  Årets jubileum begås mot
en bakgrund av kris och bekymmer. Utan
att alltför vidlyftigt upprepa vad som sagts
i  samband  med föreningens närmast före-
gående  årsmöten  kan  jag  konstatera,  att
handelsflottans dödviktstonnage halverats
och  att tiotusen  arbetsplatser gått förlora-
de  under  de  senaste  7  åren.  Sjöfartskon-
junkturen  är  svag  och  en  fortsatt  krymp-
ning av vår handelsflotta kan befaras.

Orsakerna till denna kräftgång har ock-
så  belysts  tillräckligt  ingående  av  utred-
ningar  och  festtalare.  Låt  mig  här  därför
bara  i  korthet peka  på att orsakerna i vä-
sentlig grad är att söka i den allmänekono-
miska  utvecklingen  i  och  utanför Sverige.
0ljekrisens effekter med  inflation,  stagne-
rande världshandel  och  efterhand  väsent-
ligt  minskad  efterfrågan  på  olja  i  förhål-
lande  till   vad  som   väntats  vid   70-talets
början  har  drabbat  vår  sjöfart  hårt.   Vid
mitten  av  70-talet  satsade  Sverige  på  en

ekonomisk överbryggningspolitik som syf-
tade till att klara av en konventionell kon-
junktursvacka  men  som  visat  sig olycklig
och svårhanterlig i den fas av ekonomiska
strukturförändringar  som  i  stället  följde.
Våra   klagomål   över   högt   kostnadsläge,
orimligt skattesystem och  marknadsfräm-
mande myndighetsutövning liknar de kla-
golåtar som  hörs  från  många andra bran-
scher  i  det  svenska  näringslivet,  även  om
vi   gärna   vill   hävda   att  sjöfartsnäringen
drabbats särskilt hårt.
Men  det  är  också  viktigt  att  understryka
att de dispositioner vi gjort i branschen in-
te förbättrat saken.  Den  svenska handels-
flottan  hade just genomgått en kraftig ex-
pansion  in  i  stor  tank-  och  bulkfart  när
dessa marknader kollapsade under trycket
av   de   nyss   nämnda   händelserna.   Åren
1974-75  träffades de avtal  på arbetsmark-
naden  som måhända i  historisk belysning
kommer  att  ställas  jämsides   med   Älvs-

Omslagsbilden
När  höstrusket  sätter  in  uppe  i  norr  med
regn, snö och rusk, är det skönt väder med
sol   och   ljumma   vindar   på   de   sydliga
breddgrader där många av våra fartyg går.
För  att  ge  svalka  och  härlig  avkoppling
finns numera en simbassäng i de allra fles-
ta av våra fartyg och den utgör en uppskat-
tad och välbehövlig oas för de ombordan-
ställda.

Bilden  på  framsidan  togs  för  någon  tid
sedan  av  den  eminente  fotografen  Bertil
Wöllner,   som   följde   med   en   av   våra
250 000-tonnare.

Men  de  ombordvarande  fördriver givet-
vis inte all sin fritid   i och kring bassängens
svalkande  vatten  utan  ägnar sig åt många
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andra fritidssysslor.  Några av dem redovi-
sar vi  på sid  12 -  13   i  form av bilder tagna
av  en  annan begåvad  fotograf,  Mark
Markefelt.

Cover picture
When  raw  autumn  weather sets  in  up north -
with rain, snow and nasty winds -thc weather is
still  beautiful,  with  sun  and  wann  breezes,  in
the southem  latitudes where many of our ships
operate.  To  providc  cool  and  delightful  relax-
ation, there are now swimming pools on nearly
all of our ships -and they are much appreciated
and badly needed oases for Salön crews.

The cover picture was taken  by Bertil  Wöll-
ner, a noted photographer who some time ago
was aboard one ofour 250.000-t.onners.

Of course, the crews do not spend all of their
free time in and near the pools' cooling waters;
they also enjoy  many other leisure time activi-
ties.  Wc report on some of them on  page  12, in
the form of photos taken by another gifted pho-
tographer, Mark Markefelt.
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> en näring som redan demonstrerat sin för-
måga  att  lämna  väsentliga  bidrag  till  ba-
lansen.  För det fjärde  har vi  fortfarande  i
Sverige det tillräckliga nätverk av männis-
kor med olika kompetens, företag med oli-
ka  profil  och  institutioner  med  olika  in-
riktning  som  krävs  för  att  ett  fruktbart
samspel  skall  leda  till  utveckling.  Jag  ut-
tryckte tidigare  min  oro  för att detta  nät-
verk skulle  kunna bli  för glest,  men ännu
finns  det.  Det  kan  visserligen  sägas  i  en
mycket abstrakt analys att om sjöfarten in-
te hävdar sig så kan dessa människor om-
skolas och  sysselsättas  med annat nyttigt.
Med  ett  sådant  betraktelsesätt  glömmer
man  den  naturliga  tröghet  som  en  sådan
omställningsprocess     måste     övervinna.
Den som lärt sig till ett yrke och skaffat sig
erfarenhet och skicklighet kommer försik-
tigt  uttryckt att behöva  lång tid  på  sig  in-
nan han eller hon når samma nivå i ett helt
nytt  yrke.   Sjöfarten  är  inget  bortdöende
utan   tvärtom   ett   växande   förehavande
runt hela världen, och det förefaller mig i
Sveriges  nuvarande  belägenhet  rationellt
att försöka förvalta den fond av kunnande
som  redan  finns  uppbyggd  snarare  än  att
börja på ny kula i någon annan bransch.

Vad  krävs  då  för att  vi  vid  detta  ödes-
mättade  vägskäl  skall  kunna  välja  vägen
mot utveckling? Först och främst krävs det
naturligtvis att  Sveriges ekonomi  saneras.
Detta anspråkslösa önskemål delar vi  vid
det här laget inte bara med ett antal andra
branscher   i   näringslivet   utan   med   hela
svenska  folket.  Att återställa den  svenska
konkurrenskraften,  att bringa balans  i  de
utrikes betalningarna och att  lindra infla-
tionsfebem  i  samhällskroppen  är  viktiga
politiska  insatser  som  också  kommer  att
vara till gagn för sjöfarten.  Man kan bara
uttrycka den  livliga förhoppningen att det
arbete  som  nu  omsider  inletts  för  att  få
Sverige på fötter kommer att drivas vidare
med största kraft och med gott resultat.

Därutöver måste  vi  fråga  oss  vilka  sär-
skilda insatser som kan göras på sjöfartens
område för att den på nytt skall blomstra. I
sjöfartens nuvarande krisläge måste vi ra-
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dikalt, från grunden pröva vilka möjlighe-
ter som  finns att  låta  sjöfarten  på  nytt gå
på offensiven.

Det  fordras  att  sjöfartens  företag,  dess
fackliga  organisationer  och  regering  och
myndigheter  alla  sätter  skuldran  till.  Det
får utan omsvep medges att vi under vissa
perioder  i  branschen  inte  haft  det  allra
mest  konstruktiva  förhållande  mellan  re-
dama och facket. Men kall luft är ofta klar
och jag kan med tillfredsställelse konstate-
ra,  att vi  i  det bistra  klimat som nu  råder
kunnat  i  diskussionen  med  våra  fackliga
motparter  koncentrera  oss  mera  på  vad
som förenar oss än vad som skiljer oss. De
diskussioner som inletts måste nu föras vi-
dare snabbt i positiv anda. Syftet måste va-
ra att utan att försämra de ombordanställ-
das  standard  finna  sådana  förändringar  i
arbetsorganisation    och    verksamhetsfor-
mer ombord att våra kostnader kan sänkas
och våra prestationer förbättras. Här finns
en  rad konkreta uppslag som  kommer att
granskas under den närmaste tiden parter-
na emellan. Jag kan bara uttrycka min sto-
ra glädje  över den  vilja till  förutsättnings-
lös och  konstruktiv  dialog  som  företräd-
arna  för de fackliga  organisationema  lagt
i  dagen när dessa överläggningar inletts.

Företagen i branschen har en annan vik-
tig roll i sammanhanget. I första hand gäl-
ler det  för dem  att  följa  marknadsförlop-
pen och försöka bestämma i vilken av sjö-
fartens mörka tunnlar vi först skall se ljus.
Detta är inte någon originell observation,
men  vår skicklighet  att  välja   rätt  mark-
nadssegment är nu viktigare än någonsin.
Svensk sjöfart har inte råd att satsa fel den
här gången. Men i tillägg till marknadsbe-
vakningen som ju måste ske i varje företag
för sig  måste branschen  själv  satsa  på  åt-
gärder som på sikt stärker konkurrenskraf-
ten.  Teknisk  forskning  och  utveckling  är
ett  område   där  gemensamma  ansträng-
ningar kan  förväntas  vara  ett  nödvändigt
komplement till vad som sker i de enskilda
företagen.   Här  har  föreningens   årsmöte
idag beslutat att satsa pengar i den nyinrät-
tade  Svensk  Sjöfartsteknisk  Stiftelse.  Det
är vår förhoppning att de insatser som nä-
ringen  gör  här  skall  kunna  kompletteras
från  det  allmännas  sida  och  att  de  redan
beviljade forskningsmedel som visat sig så
förundransvärt svåra att kanalisera till av
näringen  önskade  projekt  nu  skall  kunna
utnyttjas  för  sådana.  På  lång  sikt  är  det
också  en  oerhört  viktig  uppgift  för  bran-
schen och dess företag att sörja för rekryte-
ring och återväxt av kvalificerad personal
såvål  till  lands  som  till  sjöss.  Här  är  det
viktigt att stödja och utveckla den nu hög-
skolebaserade      befälsutbildningen      och
främja alla insatser för att  ytterligare  för-
bättra  dess  kvalitet.  Det är samtidigt  vik-
tigt  att  sörja  för  en  god  tillströmning  av
nya rekryter till sjöfarten genom en fömuf-
tigt  upplagd   praktikutbildning  till   sjöss.
Den som vill söka sig till sjöfartens landor-
ganisationer bör gc® bättre möjligheter till
utbildning både i Sverige och i främmande
länder.

I  denna  beskrivniiLig  av  hur  en  nytänd-
ning av svensk sjöfart skulle  kunna gå till
spelar   ofrånkomligen   statsmaktema   en
väsentlig  roll.  Under  en  lång  tid  har  ju
samhällets  prioriteringar  i   näringspoliti-
ken  kommit till uttryck  på  olika  sätt  inte
minst  genom  aktiva  stödåtgärder  i  olika
former till näringar som man önskat satsa
på i olika bemärkelser. Sjöfarten tillhör de
näringar som fått den mest renlärigt mark-
nadsekonomiska     behandlingen.      Förra
årets     sjöfartspolitiska     beslut     innehöll
många     uppmuntrande     konstateranden
och   påpekanden  om   sjöfartens   framtid,
men inte särskilt många kronor. Den klen-
modige kunde här frestas att tro att detta
innebär  att  statsmaktema  givit  vår  verk-
samhet lägre prioritet än den i andra bran-
scher som  kunnat  mäta  sin  uppskattning
från  det  allmännas  sida  i  miljardbelopp.
Vi  delar  uppfattningen  att  varken  sjöfar-
ten eller andra näringar på sikt skall livnä-
ras genom subsidier från statskassan. Men
innan penningströmmen från denna kassa
till   näringslivet   stängs   av   kommer   den
ofrånkomligen  att   fungera  som   det  star-
kaste  uttrycket för statsmaktemas  närings-
politiska  inriktning.  Vi  måste  därför från
näringens  sida  vara  beredda  att  demon-
strerara   vilka   insatser   från   statens   sida
som skulle kunna ge en snabb och positiv
effekt på branschens  utveckling.  Jag skall
inte här gå igenom hela den möjliga listan
av insatser men jag vill  peka på två typer
som kan vara särskilt verkningsfulla:   För
det  första   diskuteras nu i andra samman-
hang en differentiering  av   arbetsgivarav-
giften som ett  redskap  för  industripolitisk
prioritering.    Detta  redskap  är  också  lätt
hanterligt  på   sjöfartens område och skulle
ge omedelbar   effekt om  det användes. För
det andra är   den    hårdast   konkurrensut-
satta  delen  av   vårnäringdensom seglari
fjärrfart.

De som arbetar inom denna sektor skul-
le kunna betraktas som vad de faktiskt är,
nämligen   svenskar  som   arbetar  utanför
Sverige  i  en  viktig  exportnäring.  Om  de  i
beskattningshänseende   jämställdes   med
andra  svenskar  i  samma  situation  skulle >
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Halvårsrapport för 1981
Omsättning och resultat
Salöninvestkoncemens   omsättning   upp-
gick  under  första  halvåret  1981  till  2  311
Mkr och blev därmed 32°/o större än under
samma period 1980.

Resultatet  uppgick  till   180  Mkr  (119)
före extraordinära poster på 7 Mkr ( 108).

Sal6n  Dry  Cargo  hade  trots  försämrad
fraktmarknad ett starkt halvår till stor del
beroende på tidigare gjorda fraktkontrakt.

Sal6n     Reefer     Services     verksamhet
utvecklades  positivt  i  en  tillfredsställande
kylmarknad.

Sal6n Tanker arbetade liksom föregåen-
de  år   i  en   fortsatt   mycket    svag   tank-
marknad.

Sal6n   &  Wicanders   försäljning  ökade
väsentligt.

Sal6n  Tankers  resultat  blev  väsentligt
bättre än  motsvarande  period  föregående
år, men är fortfarande negativt. För övriga
rörelsegrenar blev resultatet mycket gott.

Fartyg och oljeborrplattformar
Under  första  halvåret  förvärvades  ett  ro-
/ro-fartyg byggt  1977.  Det bulkfartyg om
60 000 tdw som fanns i order vid årsskiftet
levererades till bolag vari ett utländskt re-
deri gick in som hälftendelägare.

Koncernens andel, 90°/o, i ett tankfartyg
om   350   770   tdw   såldes   till   ett   saudi-
arabiskt rederi, vari koncernen äger 44°/o.

Leverans  togs  av  ett  kylfartyg  om   ca
346  000 kubikfot, byggt 1978. Två kylfar-
tyg om vardera ca 480 000 kubikfot bygg-
da  1975 resp  1976 köptes för leverans and-
ra halvåret  1981.

Leverans  togs  av  en  oljeborrplattform
byggd  av  Götaverken  Arendal.   Koncer-
nens andel uppgår till 75°/o.

Newbreak
for Siwertell

Siwertellt a subsidiary company of sal6n &
Wicander, has won three significant orders
for coal unloading systems.

Taiwan Power Co. in Taiwan has ordered
stationary unloaders. each with a capacity of
1100 ton per hour. The unloaders will ope-
rate for the Hsin-Ta Steam Power Station si-
tuated om the west coast of Taiwan. Barges
carrying 1000 tons ofcoal will be discharged
and  the  unloaders  work  simultaneously  in
the same barge.  This means no warping of
the barges which is one of the big advantages
with  the  Siwertell  shipunloaders compared
with systems from other manufacturers.

Delivery is scheduled for April 1982.
Fynsvaerket    Steam    Power   Station    in

Odense, Denmark, has placed an  order for
one  coal  unloader with  a capacity  of 1000
tons per hour. This unloader will in general
be of the same design as the rockphosphate
unloader deljvered to Forth Poiis Authori-
ty, Edinburgh.

The  delivery  will  take  place  in  August
1982.

The  total  value  for  the  orders  is  about
SEK 38.000.000.

6

Ett  intresse om  30°/o  i ett  logementsfar-
tyg    förvärvades.    Fartyget    uthyrdes    på
längre  period till ett  mexikanskt oljeföre-
tag.

Under  första  halvåret  uppgick  koncer-
nens  investeringar  till  188  Mkr (138)  för-
delade  på  fartyg  75  Mkr  (134),  oljeborr-
utrustning 90 Mkr (-) samt övrigt 23  Mkr
(4).

Likviditet
Koncernens   likvida   medel   uppgick   vid
halvårsskiftet  till  492  Mkr  (vid  årsskiftet
393   Mkr).   Dessutom   fanns   outnyttjade
checkräkningskrediter  och  beviljade  icke
dragna  statsgaranterade  krediter  på  sam-
manlagt 80 Mkr (vid årsskiftet 70 Mkr).

Övrigt
överenskommelse   har   träffats   med   ett
danskt  rederiföretag  om  överlåtelse  före
årsskiftet   av   Sal6ninvests   engagemang   i
Tor Line. Den ena av Tor Lines båda pas-
sagerarfärjor förutses  dock  levereras  först
under 1982.

Fondemission och split
Bolagsstämman  i  Sal6ninvest AB besluta-
de öka aktiekapitalet med 75  Mkr till  150
Mkr genom fondemission med en ny aktie
på  varje  gammal  samt  att  ändra  aktiens
nominella  belopp  från   100  kr  till  50  kr
genom split.

Den  14  september  noteras  aktiema  på
Stockholm  Fondbörs  med  det  nya  nomi-
nella  beloppet  och  de  gamla  aktiebreven
kan fr o m denna dag inlämnas till Skandi-

naviska  Enskilda  Banken  för  utbyte  mot
aktiebrev med det lägre nominella belop-
pet.

Den s oktober noteras aktiema på fond-
börsen exkl andel i fondemissionen. Fond-
aktiebreven utsändes den 23 oktober.

Prognos för 1981
Torrlastmarknaden har försvagats väsent-
ligt.  Detta väntas inte inverka negativt på
Sal6n  Dry  Cargos  resultat  1981  beroende
på tidigare gjorda fraktkontrakt.  Helårsre-
sultatet väntas bli tillfredsställande.

Tankmarknaden är alltjämt svag, vilket
väntas  medföra  att  verksamheten  i  Sal6n
Tanker  ger  underskott  även  andra  halv-
året.

Sal6n  Energys  och  Sal6n  &  Wicanders
resultat väntas bli mycket goda.

Hittills  under  andra  halvåret  avtalade
fartygsförsäljningar  ger  en  vinst  på  sam-
manlagt ca 40 Mkr.  Dessutom har ett hy-
reskontrakt  med  köpeoption  på  en  olje-
borrplattform   awecklats,   vilket   ger   ett
överskott på ca 80 Mkr.

Koncemens   helårsresultat   väntas   bli
275   Mkr,  vartill   kommer  extraordinära
poster på ca 5 Mkr.  Prognosen måste som
vanligt omgärdas med betydande reserva-
tioner.

Liksom  tidigare  har  latenta  kursförlus-
ter på långfristiga lån i utländsk valuta för-
delats över lånens löptid. Generellt gynnas
koncemen av en höjd dollarkurs eftersom
intäktsvalutan   huvudsakligen   är   dollar.
Härtill  kommer  att  marknadsvärdena  på
de väsentliga anläggningstillgångama, far-
tyg och oljeborrplattformar, noteras i dol-
lar.

Koncernens i`esultaträkning rorsla rors'a

(milj   kr)
halväret1981 halvåret1980 Helåret19803.534

Omsättning 2.311 1.749

Rorelsens  kostnader -1.962 -1.542 -3.176

Rörelseresultat  före  avskrivningar 349 207 358

Avskrivningar  enligt  plan -75 -78 -157

Resultat  vid  försäljning  av  fartyg 9 66 129

Rörelseresultat 283 195 330

FinansielLa  intäkter 61 35 109

Finansiella  kostnader -142 -111 -240

Kursdifferenser -    `2:2 0 -9
Resultat  efter  finansiella  poster 180 119 190

Extraordinäi`a  poster 7 108 113

Resultat  föi`e  bokslutsdispositioncr
och  skatt 187 r2:2J 303

Sal6ninvest Aktiesparfond
Ställning 1981-09-30

Antal anslutna
varav sjöanställda
varav kontorsanställda
Sal6n & Wicander
Totalt sparbelopp
Antal aktier
Aktiekurs
Aktieportföljens
totala värde

07.31
461
127
223
111

1.494.600
5.337

725

09.30
460
127
222
""

1.970.600
14.075

435

3.869.325                                 6.122.625
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Sal6n Energy ställde ut i Kina
Sal6n Energy deltog den  16-25 september
i en energiutställning i Peking.

Utställningen var en del av den svenska
energisatsning som tiordes i samband med
kungaparets  statsbesök  i  Kina.  Energy  är
en av de sektorer som för närvarande prio-
riteras i  Kina.  Man kommer inom en snar
framtid att göra en kraftig satsning på bl a
offshore.

Bland  deltagama   i   energidelegationen
fanns  en  grupp  från  energidepartementet
under  ledning  av  energiminster  lngemar
Eliasson  samt  utställargruppen  som  bes-
tod av ett antal svenska företag, däribland
Sal6n  Energy.   Kinesisk  värdorganisation
var CCPIT (China Council for Promotion
of lntemational Trade).

I   och   med  den   uppmärksamhet   som
statsbesöket  fick  bland  kinesiska  myndig-
heter och massmedia var detta ett utmärkt
tillfälle  för  svenska  företag  att  presentera
sig i Kina.

Utställningsgruppen leddes av dr Eric Lundbladfirån ASEA, på bilden i samspråk med
kungen. Tom Wachtmeister, i bakgrunden, är ordförande i Sweden-China Trade Coun-
cil, där Sal6ninve`st äi. medlem.

Sal6n Energy representerades av Ove Englund och Ker.stin Bergh. Bilden visar Ove Englund
och en grupp kinesiska besökare.

Sal6n Energy exhi-
bition in China
Sal6n  Energy  was  among  the  exhibitors  at  an
energy exhibition  held  in  Beijing (Peking)  from
September 16 to 25.

The exhibition was part of the Swedish effort
in  the  field  of energy  made  in  connection  with
the state visit of swedcn's king and queen. Ener-
gy  is  one  of the  sectors  currently  being  given
high priority in China.  In the near future China
will  make a  powerful  offensive on  the  ofrshore
sector, among others.

Participants in the enery delegation included
a group from the Department of Energy, led by
Energy   Minister   lngemar   Eliasson.   and   the
group  of exhibitors  consisting  of a  number  of
Swedish companies -among them, Sal6n Ener-
gy.  The Chinese  host organization  was CCPIT
(China Council  for  Promotion  of lntemational
Trade).

The exhibition was opened on  September  16
in  the  presence  of the  royal  couple.  In  view  of
the  publicity attracted by  the state visit among
Chinese authorities and mass media, this was an
excellent opportunity for Swedish companies to
present themselves in China.

01jeboming i Turkiet
Bormingen  av  det  första  hålet,  EFE-1,  i
det   turkiska   kontraktsområdet   inleddes
den  20  september.  Målet  var en  struktur
som kartlagts genom den tidigare seismis-
ka  undersökningen  och  som  tolkats  som
ett begravt  korallrev.  Sådanan  rev är ofta
porösa  och  kan  utgöra  lager där olja  och
gas kan samlas upp.

Bormingsresultaten   bekräftade   denna
tolkning; revet fanns verkligen på ungefär
det väntade djupet och var täckt av ett tätt
lager skiffer.  Tyvärr hade inte  tillräckliga
mängder olja  bildats  i  området  och  revet
var därför endast till en liten del fyllt med
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olja.  Produktion av olja från denna struk-
tur  väntas  därför  inte  kunna  bli  ekono-
misk.

Efter att ha borrat genom hela revet och
utfört    mätningar   i    borrhålet    beräknas
borrfartyget flytta sig till nästa läge i södra
delen  av  kontraktsområdet  där  borrning
av  ett  hål  med  en  annan  typ  av  siruktur
som mål påbörjas i slutet av oktober.

Oil drilling in Turkey
The  first  well,  EFE-l ,  in  the  Turkish  contract
area was spud September 20th. The target was a
structure which had been  mapped from seismic
data and was interpreted as a  reef.  As  reefs are
often  very   porous  they  are  suitable   reservoir
rocks where oil and gas can accumulate.

The   drilling  confirmed  this   interpretation;
the reef existed at about the estimated depth and
it was covered by shale which constitutes a sui-
table cap rock. Regrettably sufficiently large qu-
antities of oil had not been generated in this area
and only a small part of the structure contained
oil.  It  is consequently  not  expected that  the oil
can be commercially produced.

The   drillship   will   now   continue   to   drill
through  the  reef and  then  log  the  well.  It  will
then move to the ncxt location in the south part
of the  contract  area  where  a  difrerent  type  of
structure wil l be dri l led.



•UO!}t3J}S!U!ui

-Pt} iguuosJ3d Put} 8uTdd!t]S q]oqjo SÖ®uEuij gti}

oiu!  iu8!Su!  P9u!t}8 8J3qpuns  .JN  `U9it2S  U!q][M

qnio .SJ83ij}o uiooH-3u!8uå gq]jo 3^!}t?}ugseJd
-9i uoTun-3pt!ii e st2 3ui!} s!u su!Jnp `uo?i!Ppt2 ui
•J99U[8U3  |t!9H}39|3 Put;  Ut}[9P}09|9  UB SB STÖSS3^

3S3ut  uo  P3¥JOM  St2u  sJeqpuns  .Jw  .uo!]t3J9do
d!uS  it}3!tot}Jd  u!  Sou!d[i!]  u!t?Jt  o.  3q  ii!A  qst?i
u!t;ui  S!H   .J©qoi3o  uioJj   t}i!ut}"   u!   9^!]etues
-3Jd3J s.ugit}s st} aM3s ii!M `ugit?s ui!M }u3uiÅoid
-Ul9  P9St!q-83S  U|  Ä!Sno!^9Id  `8]3qpuns  ||9rH

`3Jn'u3^

]uiof  3ti]  igpun   su!}t}J3do   Åi]u3JJno   3Jt2   `Stis
Åq p3JOut}uo iit3 `Sd!HS J9j99J x!S .9doos uT past?9J
-3uT  put2  P9u3p!M  ug9q  SBq  038U5t|3nÅ  |V  .JW

put!  (stis)  s83!Mes  Jojoot[   Ug|t2S  U99M}3q  S9U
-!dd!i!ud atii u! aJn}ue^ }uior 3qt s]t!ÖÅ }ueogi ui

suo[ieJodo 9U[ddTlTqd
spm3dkg u9|t2S

'uJ911t'd

•oij}t}Ji  Su!]S!x3  J!9u]  o]  ]uguiaiduioo  su!isei9]
-u!  ue gq [i!M sJau!t?iuoD t?es  Lii!M uoT)t3J3do-03

eq]  pmz dnoJ8  9q]  u!ut!M  98p3i^ouH  Jou!t3}uo3
8u!)s!x3 atit `si3ss3^ 0^} 3ql lBU} 3^3![9q St|S

'u3P9MS

u!  sJou!t}iuoD  t!9s  Joj  }uast2  s!  Åut}duoo  q®!HM
`SNH  Put! SSO]  `3int}utzw  t}au!i  `9u!i  ]oi  9¥!i

so!ut3duioo qsnoJu} 3u]t2Jt Jou!Eiuo3 u! pe^io^u!
ugeq  sit;eÅ  Åm2u  gou!s  st!q  dnoJS  U9Tt;S  3U|.

•p|loM 3q} u! sJou!t2tuo3 J3je3Jjo }99u }S98

-8!q gqtjo J9UMO 9q} S! Åut3du103 UO!t|M `SJ3U?t}}

-uOD  t2©S  qlTM  uO!tt}J9do-oo  esoi3  u!  pedoi3^ep

3q ||!M Otj]t2]} J3U!t3iuo3 J3j99i im3u-uous gqi
'spJt!Å su!p

•i[nqMgu  uioJj  p9JapJo  eq  Ti!M Å[uotis ]t3ql |jq9

ooo`op€  inoqt2 jo  siessa^-„3d^]-i3]u!M„  u3do
p3z!|9||t;d  ^||nj jo  sg!13s Mou  t3 ]oj  xJOM  u8!sgp

:gqz,,T3S,,,:,åg,q;noo,qp83;.T,,ånåooBo9;:,:uu:,,Bd:å¥os3HuSo„
•]JOM }U3Udo|9^9P Put! UOJt39S9J S.Åut}du03

9q]  ioj  gu!i  9P!n8  }ut?uodui!  ut2  u99q  st!q  suoi
Joj  u®!qM  `i!nJj  tis3Jj jo  Sse3oJd  su!ig¥Jt;ui  gui

jo ut!d [t!J89lu[ Ut} S! tJodsuBJtjo Sut}9u gti| |tzql

•Eu!tu98Jv ui3ti]nos  u! opt}9s3G ougnd u! 9oeid ¥00} |uguid!tissut3Ji

=ii==:::::i:?-__:-_.:_±:j=:-±

t!U!1U98JV u9it3S.H3ueiH  u3}sJot]i       t3sBdsod `J0139J!P `t3}!V !iiso]!H
t:stzdsgci `JotoeJ!P `e¥!oH oi!q!unH     t}st3dsgd `tugp!s3Jd gc)!^ `!¥nzns [uSOÅIH

t2U!lu38jv u9|t7S tu!t31dt23 Uod tz3UIOD 9Sof       t3St3ds9C|  Clu3P!S9]d tou!V !roÅt|     SS33U!jd  ut2^t!|t2W
`t2i3t3isBii!^ u!t3idt}D      t2seds3d `Jot33J!P `0}Oult}|t2S.Å     ssgouHd ut2Åt}Tt2w  `9^!tt3}u3s3idgi  ]38t?ut}u

`uossu3^S  9]ut!^s    :ij3i uJOJj `SMotis `SS33uHd  ut}^t}it}W 3U}jo 38Puq 3til uO u3¥t21 `eJn|3!d gui

(St|S) S03!MOS J3j33¥ u?|t2S 3ul o} nJt3W t}8nst}X
•pit3oq        Put?  nit}N  0i¥Oti  sJ3iMt3Jt  gu]  UIOJj Jgquio|d3S

UO    UO!|d939J    t}    P3|SOU     t!!3t2Jst?||!^     u!t}}dt;D         St3  Å|Jt}3  St3  3Pt3UI  St2M   tu9Ud!USsut3J|  tsJlj  gq|
`usijjo osJt}3 tsJij  gu}jo su!Ptzoi  sct3st2dsgd 9}t?Jq         .Åinf   u!   t}u!}uesJv   u!   8u!]t}jado   ut}89q  (Bstzds

-9i3o  oi.ssg3u!]d  ut?Åt;it?w  J9!JJt}o  pgit!J38!Jj3J         -9d)  Vs  t}!uost2tl3d  Ei  ep  t!J3nbs3d  u9!3t}}oidxE

t3uiiu38Jv ui Pept20i oSJt70 HS[j isJi]

put}  uo!]t}uodsutzJi jo  spoq}eu  )uaJ3H!P  9J!nb
-3J S9Pt3J] |tz!03ds 9UOS }t7L|] ]Otzj 9L|] 0] UO!]!US03

-9j t} ^iaj3u inq `Soptz]i t!"j gtiijo isoui u! uO!i
-t}Z!igiit2d  Joj  3}t}OO^Pt? 0| Å3!|Od  tst|S  U!  98Ut}U3

0U   S!   S|3SS9^   J3U!Btuo0   P9Z!J9j39J   OM]   9q)  jo

uo!|!ppt3  9q|  .s3out!}s!p jesuo|  13^o  uo!}t3uods
-Ut2J|  UO  SU!}t}J}1133u03  U99q  3^t}q   Åiitzuo!}!Pt}Jt

^ut?du03   3U}   St29J9UM   `S3Pt3J|   }!nJj   Tm2t|-tJOUS

oiu! do}s t! 8u!¥t}i  9Jt2 Stis  uo!}!Sinb3t! 3q} ^8
•S|3UO]Sriotuas9]d.St|S

jo 3uo o} J3}It;Lp gu[}-Suo| uo poÅo|dul3 3Jt} s|es
-s3^ 9ui .sigssg^ J3u!t}iuo3 p3z!j3jo3i oM] dno]8

i3u!t})uoD   T39S   3t|]   UOJj   P3J!nb3t}   3^t3U   St|S

St[S 01 S|9SS9A M9N
'dou¥ Oz ?d

iit}jsint^oid   u3  pgu   t?¥s!uouoioJ9¥unq
i!iq   uesÅ}it3]   .}9uiuniist}i   gisE8![JQj   19P
it}iit}juo  ¥Ot2q  su?i  ue  ut}P3u  ini3i¥t3  st}i
-3ot}id  sntis¥o?p  tioo  umJu!Hst2N  .H3?P  t!J
-Åj peu um t;i^j ut3ii3u ]t;i3pJQj }oj¥!qn¥

000  0Cb  ?d   ¥3|Jots   U3  Jt}U   `U3U3SS8^|Jt!j
-Jotu!M   ^e   Su!ufiQjddn   u3   JE.  uos   `eu
-988Åq^U   3PtzI9Ut3|d   ga   .^It!^Spt;U88^qÅU

U?Ij St}||?|S9q ||t} J9uiuio¥ tJO¥  uou!  uoS
SÅut}j  epeies!i3iit}d  3!]es  ^u  ug  ^t3  u98u!u
-Uuoj|n ^t; t9P9¥S]n|S ! ]Snr?s¥oo J? stis

•t3ui3Pt}J}l¥nJj t2}S9U 9P

^e  su!i3s!igiit}d  JQj  t2}9qJe  ]1t2  ^3!|Od  St|S

SHSJQJ

! 8u!ipu?irj u38u! ig8in u38^iJt3jieuieiuoo
-iÅ¥  ?^}  9p  ^t3  }e}}o¥sii!i   .]9sut!is!p  3jt2t
-Jo¥ Je^9 JoiJodsut}J"nJj JQj  uept}u¥JBu

?d  u! 83is ite Stis Jt31 19^J?^JQj  uou3D
.t3])OU

-igu!t3}uo3iÅ¥  t3}sJ9)s  suepiJE^  ii[}  9Jt}8? J?

ulos  `SJ9u!t2|uoD  t29s  pgul  e}3q]t3ult3s  t2I?u

! sEi¥33^in iie i3uiuo¥ siguie}uo3iÅ¥ p3u
¥[jeJtJ?N  .8^iJt?j  t}J^j  3JB8!iJ3ttÅ  t!^J?^JQj
les|98U!tgq   t2SS!^   13Pun   mz   I9UO!}do   lt3q

St[S  .J3Pun¥  9Put2Jt3^nu  St|S  ^t}  U3  ||!1 J91
-Jt}u3SP!1Sut;i  ?d  J?  uJos  `8Åiieijieu!t2tuo3
•iÅ¥    ?^t    }e^i?^iQj    u3dd"8-Jeuit:iuoD
t!3s u?Jj Jt2u (stis) s99[^J9s Jgj3eti u.?ies

d9HSSÅut;i

•uo!tt3]}s!u!upt}it}uosi3d uios !uouo¥e

-!J3P9J  |?^?S  !  ]¥!SU!  }}¥U  SU9|t}S  UI0U!  U9q

-qniqsiEjgqu!¥St}wJQj}ut2}u3s3Jd3i8"oej

uios   p!t   u!s   ]9pun   si3qpuns   it2ti   uio}n
-ss3G  .uesÅut3j t3ii3ni¥t2 ep ! uopisu?fi J9r
-u38u!i3  u30 J3¥!JiHeie  uoS Jt3q sJ9qpuns

||grx    .]j!]PSSÅut3j    ys!1¥t3Id    !    I9UTdd!|lj
t2Pi!qtn  l}t2  ij!8ddnpn^nu  pgu  }ut2}ugsgid
-e]  SU9|t3S  UIOS  t2|[Ut3W  !  t3I98tsu?rl  1lt!  Pt2U

-?ui igqoi¥o ui  o ij i3iuuio¥ - Sugies uio
-u! p[iEisut>9rs 9]t38!p!i -8jaqpwns' //a./;y

•St|S ^tz 3Pt}Jueti3 t3i|e `3Jniu3^ iu!Of

tz}iep  !  8Å}Jt3jiÅi  xgs  s^!Jp  3put3JtzM?u J9]
•8uiuiitzjuo  ! }t3H9 ii3o sit3dnfpJQj oosugu3

-nÅ  .V  .JW P9u eigqJt}ut}s ! euigu!ddii!]

?d  3Inlu9^ tu!Or .St|S ]t2U  U9I? 9lst3U9S  9G

t}uguiddiiii?d
Joi.uoHU9Tt3S



Manipulator från Jungner Marine
Jungner Marine introducerade på Offsho-
re-mässan i Göteborg nyligen en fjärrstyrd
hydraulisk manipulatorarm  för undervat-
tensbruk.  Manipulatorarmen, som har åt-
ta  frihetsgrader,  är  avsedd  för  dykarlösa
arbetsoperationer på stora djup och är da-
tastyrd från ytan av en operatör med hjälp
av en styrarm  som  har samma rörelseför-
måga.  Armen  är  utrustad  med  s  k  force
feed back, vilket gör att operatören känner
den kraft han använder.

Styrelektroniken,  som  är  mycket  flex-
ibelt  utformad,  möjliggör  användning  av
manipulatorarmen  vid  reparationsarbete
under ytan samt vid rengöring och inspek-
tioner  (NDT)  av  riggar  och  plattformar
utan fara för dykarens liv.

Manipulatorarmen kan f n användas på
djup  ned  till  600  m  och  en  version  för
mycket större djup är under utveckling.

Både manipulatorarm och styrsystem är
helt  svenskt-utvecklade  och  tillverkas  av
Jungner Marine AB.

Inom   undervattensteknik-områdei  J`inns
idag på många håll i världen projeki för ati
utveckla teknik ait exploatera mineraltill-
gångar  i världshaven på siörre  djup.  Här
finns givna applikationer fir en avancerad

undervattensmanipulator,  säger Bo Lind-
siröm, VD för Jungner Marine.

Manipulaiorarmen är datastyrd från ytan
av  en  operatör  med  hjälp  av  en  styrarm
som har samma rörelseflörmåga.

Manipulatorn  tillverkas  i  tre  storlekar
med  max.  räckvidd  i  meter enligt  typbe-
teckningen:

UMV  1.2 som lyfter 30 kg
UVM  1.6 som lyfter 50 kg
UVM 2.5 som lyfter 80 kg

Normalt   monteras   manipulatorarmen
på  en  fiärrstyrd  undervattensfarkost  som
kan  arbeta  på  olika  djup.  Operatören  på
ledningsfartyget  på   ytan   styr  manipula-
torns arbete med hjälp av en TV-skärm.

Projecis   in   underwaier   iechnology   are>   under
way in many paris of the> world today in order io
develop   ieclmiques  `f;or  cJxplt)lting  ihe   mineral
assets  occurring  ai  gre'at  depihs  in  ihe'  world's
ocearis.  There  are  obvious  applications  in  thls
area f;or an advanced underwaier manipulator,
accordlng  io  Bo  Lind.siröm,  managing direcior
of Jungner Marine>.

New manipulator from
Jungner Marine
Jungner   Marine   introduces   the   new   remote
controlled  hydraulic  underwater  manipulator
at the Gothenburg and the  Aberdeen Offshore
Exhibitions.

The  manipulator with  its  eight joints  inclu-
ding  grip  has  an  operating  depth  of max.  700
metres.  The operator controls the manipulator
with a replica master arm so that the slave fol-
lows  the  master motion.  The  manipulator has
also force feedback so that forces applied to the
slave can be sensed by the operator in the mas-
ter arm.

The purpose of a manipulator is to do some of
the tasks the divers are doing today, both main-
tenance  and  inspection  tasks  such  as cleaning,
cutting,   corrosion   control,   NDT-inspection,
turning valves and handles, screwing or unscrew-
ing bolts.  The divers cannot be totally  repla-
ced but  the aim  is to  minimize their risky job.
As the working depth is incrasing, the need for
good manipulators will also incrase.

This underwater manipulator has a clean and
rugged design with intemal cabling and hydrau-
lic  pipes.  Its  operation  envelope  is  impressive,
shoulder and elbow joints for example can rota-
te 300° resp. 24oo.

The grip is neat although it can gap as much
as 14 cm. It has also endless rotation capability.

The control system is built up with two mic-
rocomputer systems to get a multiplexing facili-
ty,  with  some  capacity  left  for  customer  use.
The  control   system   includes  a  keyboard  on
which grip force or force feedback level can be
altered.

The  underwater  manipulator  is  manufactu-
red in three different sizes with  max.  length  in
metres as type number:

UWM  1.2 lift capacity 30 kg
UWM  1.6 lift capacity 60 kg
UWM 2.51ift capacity 90 kg

This new force feedback manipulator manu-
factured and sold by Jungner Marine AB in Sol-
na, is a new flexible tool for the offshore market.

S&Wgerut
Hos  Sal6n  &  Wicander  i  Solna  har  man
en  tid gått och  ruvat  på  id6n  att ge ut ett
eget   informationsblad.   Företaget   har  ju
som vi alla vet expanderat en hel del under
senare år och de anställdas antal har ökat
liksom  antalet  uppdragsgivare  och   kun-
der. Allt detta har medfört ett behov av att
samla  och  utge  information  om  vad  som
händer inom S&W-gruppen i en periodisk

Nu   har   det   första   numret   av   deras
"Newsletter" kommit ut.  Fyra gånger om

året  är  det   meningen   att   publikationen
skall produceras.
10

Newsletter
Som sig bör innehåller det första numret

en grundläggande redogörelse för de olika
enhetema   inom   gruppen,   inkluderande
även dotterbolag i  utlandet.  I introduktio-
nen  riktar företagets VD Janne  Lundberg
en uppmaning till alla  läsare av  tidningen

att höra av sig med kommentarer och för-
slag beträffande dess innehåll i framtiden.
Den  som  vill  ha  S&W:s Newsletter regel-
bundet  kan  höra av  sig till  Anita  Taylor,
Sal6n  & Wicander,  Box  1122,17122  Sol-
na, eller ringa henne på tel. 08-98 06 80.

Avslutningsvis vill vi önska vår nya tid-
ningskollega    många    trevliga    utgåvor   i
framtiden och ett långt liv.

S&W publishes  newsletter
Sal6n & Wicander (S&W) in  solna,  Sweden,        ing  Director  Janne  Lundberg  contributed  an

recently published the first issue ofits own news-        introductory statement encouraging the readers
letter,  designed to  provide an  effective channel        to write in with comments and suggestions con-
of extcmal  and  intemal  communications  that        ceming the newsletter's future contents.  Those
will  provide  an  information  link  between  the        who wish to receive s&W`s "Newsletter" are re-
S&W  Group's  growing  number  of employees,        quested to  contact:  Anita Taylor,  Sal6n  & Wi-
operating  units and  customers.  The newsletter        cander, Box  l l22,17122 Solna, Sweden (telep-
will be published quarterly.                                                  hone: 08/98 06 80).

The  first edition  features a complete presen-            We extend best wishes to s&W for the success
tation ofall the companies in the s&W Group,        oftheir newsletter, which we hope will enjoy a
including  foreign  subsidiaries.  S&W's  Manag-        longlife.
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Thomas  Johans:son  tränar  iennis  på  en  lucka

I  moiorman Roland Norbergs tränings-
program ingår rephoi)pning.

Fritid o

Hos Sal6ns kan vi skryta med att vara äga-
re till  det  kanske allra förnämligaste bild-
arkivet  i  rederibranschen.  Det  har byggts
upp under årens lopp och  omfattar svart-
vita  bilder  från  tidigare  år och  färgdiabil-
der men även  svartvita från  senare år.  De
flesta  är  tagna  av   Per-Olow  Andersson,
som  inte  kräver någon  närmare  presenta-
tion i dessa spalter.  Han var med redan för
40  år sedan.  när rederiet  var ungt,  och  är

detfortfarande,alltid
ma iver och kompe
är stort och besvärli

Andra fotografer so
bidrag  till   vårt  fotoai
marskiöld  och  Mark
kända för våra läsare.
för att nu nämna någr€

Det  är  nu  en  tid  set
senast  var  ute  med  \J!

Kocken Alf Johansson i moiit)n.wumme>i
På kväl[arna

Matros  Hugo  8€
i fartygets  hobby
verksiad.



-^"

8.lal

iit{Li u!f ! uos..i()ii| uD!`JQ ¥Soul a:C

•.ioxÄqgJaqiinD

ur)qJri pJr),i\aisj`a!y.) jossa.id JPH .q()Jap
-.ios  u!s  uio  ^ip!s  uow  JtJ]Q¥s  SSQ!S  ii!i.

uorrm.iq  u!Jox -nuuv .ir).iai.ia.\u(Jfl
uo``.i,Jpuv  ]!i.ia8  8uH  /`tbu  -fl.>PP  Dd  ll{W

•puimir]jd ua .i(!|   utasspLu  i o].|`t] uoui soiuir)i i

•8^,Jt2J t,J?^ ^e

)S|gii   uJOS  t9¥[!^   !   P!|!Jj   u!S  t?8u!Jq[[!]   ut3¥
8ep!  ^t3 UOuut3U9rs ]nl| t3j3I|Sn||! St;8?S Ut3|

iB^tz¥!i  iuos  ugui  uooW  J3}u!M  !  PJoqiuo
u9P!t!Jj P9u t}J98 iie jeu suBiuiutzs3iie u38
-!ii3ssi^  uios  `j3pi!q 3!i3s  u9 9it}8!ijgtt^  nu

13r|Qj  jEH  .PI9¥SP|!q  SUBl|  ^t,  ,08BU  ,SU,O¥
-U13U  Sut}l|  13)jg  ept3s!^op3J   !^  l|3o  UooW

Je,u!M  8^lJt2J[^¥  ,J?/,

)iej8¥Jt3w  ¥Jt2W  Utzpf
'tzJ

•J9U||9M  |!1J3q  }uit}S  .

i?^  t3Pt;q  `]|3j3|JBW  .
-uit}H   Sut2H  J?  ^!|Jt

t2iinj3piE^ ieuu?i  uo

}38Eipddn;::U®'L:9^"sgu|
-ues pgu gbuei3qJB |

PÅoqu,



Billhälls till Saba
Den  30 april i år förvärvade J  S Saba AB
20°/o  av  aktierna  i  livsmedelsföretaget  D.
Billhäll AB i Göteborg och den  16 septem-
ber  resterande  80°/o.   Billhälls  försäljning
under   1981   beräknas  uppgå  till  ca   550
Mkr.   Billhälls,   som   för   närvarande   är
kund hos ICA när det gäller kolonialvaror,
blir dämed kund hos Dagab. Företaget är
vidare en av Frans A. Sand6ns största kun-
der när det gäller frukt och grönt.

Företaget som  varit  mycket framgångs-
rikt  på  göteborgsmarknaden  kommer  att
fortsätta att arbeta  under namnet  Billhäll
och  behålla   sin   nuvarande   lågpris-   och
kvalitetsproril.

Nuvarande  vice  verkställande  direktö-
ren Tomas Kjerulf efterträder Per Billhäll
som VD.

Den första Billhälls-butiken vid Kungsior-
gei i Göteborg.
Foto: Jan Börjesson

Ännu ett
filippinskt
borrhål
En omfördelning av andelarna  i  prospek-
teringskontraktet på Reed Bank i Sydkine-
siska Sjön har överenskommit under som-
maren efter det att KemaNobel och två fi-
lippinska  företag  dragit  sig  ur projektet.  I
stället  har ett  kanadensiskt  företag,  Deni-
son  Mines  lnc.,  samt det statliga  filippin-
ska oljebolaget inträtt och de kvarstående
deltagama  reducerat  sina  andelar  något.
Sal6n  Energy  har  därefter  nu  drygt   15%
andel.

Genom inträdet av de nya företagen blir

Kontrakt för
Microdrill
TGB-Microdrill   AB,   där   Sal6n   Energy
äger 25°/o,  har tecknat  sitt  första  utlands-
kontrakt.  Det  gäller  oljeborrning  i  Tuni-
sien.  Det  amerikanska  oljebolaget  Union
Texas är operatör för koncessionen,  i  vil-
ken även  Svenska Petroleum  Exploration
har en andel.   Kontraktet omfattar 4-7 hål
och arbetet  kommer att påbörjas ijanuari.

Contract
for Microdrill
TGB-Microdrill AB, in which Sal6n Energy has
a  25-percent  interest,  signed  its  first  overseas
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det möjligt att borra ytterligare ett hål.  En
semisubmersible  borrplattform,  som  just
nu borrar utanför Palawan  för Cities  Ser-
vice,  har  blivit  tillgänglig  från  början  av
november.

Det   nya   borrhålet   beräknas   placeras
4-5  km nordöst om det första, Sampagui-
ta-1,  som  gav  stora  mängder gas  och  för-

hoppningen är att här påträffa den gasfö-
rande  sandstenen  något  djupare  och  i  ett
tjockare  skikt.  I  så  fall  bör  större  mängd
gas  och  kondensat  erhållas  och  möjligen
underlag för en  produktion av  kondensat
medan gasen återföres till sandstenslagret.
Till jul bör vi veta om dessa förhoppning-
ar går i uppfyllelse.

Another  Philippine  well
The  participations  in  the  oil  prospecting joint
venture in the Reed Bank area ofthc South Chi-
na  Sea  were  redistributed  under an  agreement
during the past summer, following the withdra-
wal of KemaNobel  and two  Philippine compa-
nies from the project.  In their place a Canadian
company,  Denison  Mines  lnc.`  and the  Philip-
pine Govemment-owned oil company have joi-
ned the consortium and the remaining original
participants  have  reduced  thejr shares  slightly`
As a  result,  Sal6n  Energy  now  has a  participa-
tion of slightly more than  15 percent.

The entry of the new companies makes it pos-
sible to drill an additiona[ well.  A semisubmer-
sible  drilling  rig.  which  was  working  off Pala-

wan island for Cities Service Company in  mid-
October, has become available beginning in No-
vember.

The new well is expected to be drilled four to
five kilometers northeast of the first well, Sam-
paguita 1, which produced large amounts ofgas.
[t  is  hoped that  the  gas-bearing  sandstone  will
be l`ound here at a slightly greater depth and in a
thicker   stratum.   If  this   happens`   substantial
amounts ofgas and condensate should be obtai-
ned, and possibly a basis for production of con-
densate while the gas is retumed to ihe sandsto-
ne deposit. By Christmas we should know ifthe-
se hopes will be realized.

Sal6n Energy köper
del av semisubmersible
Sal6n  Energy  har gått in med  10°/o  i  en se-
misubmersible    borrplattform    av    typen
Bingo 3000, som kommer att skötas av det
norska   företaget   Divy   Offshore.   Riggen
har ett fyraårskontrakt i  den brittiska sek-
torn  av  Nordsjön  för det brittiska  statliga
oljebolaget  BNOC.  Priset  för  hela  riggen
är ca usD 85 milj.

contract -involving oil drilling in Tunisia.  The
U.S. oil company Union Texas is operating thc
concession.  in  which  Svenska  Petroleum  also
has an interest.

The  contract  covers  4  to  7  drill  holes  and
work will commence in January.

Sal6n Energy
acquires part interest
in semisubmersible
drilling rig
Sal6n Energy has acquired a  1 O-percent share in
a Bingo 3000 type semisubmersible drilling rig,
which  will be operated by the Norwegian com-
pany  Dyvi Offshore.  The  rig has been contrac-
ted for a four-year period in the British National
Oil Corporation, BNOC. The price for the com-
plete rig is approximately USD 85 million.
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Frlaktmarknaden vecka 42

Kyl
Marknaden  har  varit  mycket  svag  under
de  senaste  veckorna  och  de  avslut  som
gjorts  har  legat  under  förra  årets  lågsä-
songs-nivå.  Den  förväntade  uppgången  i
september uteblev och en hel del operatö-
rer drabbades av relativt långa väntetider.

Vi kan nu äntligen notera en större akti-
vitet  och  kan  glädja oss  åt  vissa  frakthöj-
ningar och krympande väntetider. Proble-
men för oss själva är nu i stort sett över och
flottan kan sysselsättas på ett fullt tillfreds-
ställande sätt.

Förhandlingar för nästa års kontrakt är
nu i full gång och vi har all anledning att se
positivt på nästa år.

Reefeis
The market has been very quiet during the past
few  weeks  and  freight  levels  have  been  lower
than during the same period last year. The anti-
cipated   freight   increases   in   September  never
materialized  and  this  has  led  to  extended  pe-
riods of unemployment both for us and for our
competitors.  We have  now`  however, begun to
notice an  increase  in activity and can  foresee a
gradual improvement in freight levels as well as
a decrease in waiting-time.

Our problems are now by and large over and
we have satisfactory employment for the whole
fleet.  Negotiations for next year's contracts are
presently taking place and we anticipate an equ-
ally successful year in  1982.

Tank
Vid den här tiden på året brukar vi vanli-
gen kunna rapportera hög aktivitet och sti-
gande frakter i alla lastområden, men så är
inte fallet i år. Låg oljekonsumtion, fållan-
de  oljepriser samt  höga  räntor är orsaker
till   att  oljebolagen   minskar  sina   lager  i
stället för att bygga upp dem inför vintem.
Yamani har förklarat sin oro inför utveck-
lingen av alternativa energikällor och sagt
att han  kommar att arbeta för ett oljepris
som inte hotar att minska OPEC's export-
möjligheter.  Med  tanke  på  flera  OPEC-
länders   nu   mycket   låga   oljeproduktion
borde  detta  borga  för  ett  stabilt  oljepris
över en  längre period med Saudi-Arabien
som prisledare.  Detta är naturligtvis orsa-
ken   till   att  oljebolagen  anser  sig  kunna
minska  lagren  och  därmed  ränteutgifter-
na.

I AG ligger nu ett överskott på omkring
5miljdwt.250000    ton   får   WS22   och
350 000  ton  WS  ls  för en  resa  AG/West
och  de   flesta   VL/ULCC   fraktas   fortfa-
rande  med  1-6  månaders  option  som
lager  till  USD  11000-13 000 perdag.

The Freight market
Week 42

Tanker
lt is at this time of the year that we can normally
report high activity and increasing freight rates in
all  loading  areas,  but  that  is  not  the  case  this
year.   Low  oil  consumption,  falling  oil  prices
and  high  interest  rates are causing the oil com-
panies to reduce their stocks instead ofthe usual
wintcr build  up.  Yamani  is  worried about  the
development of alternative energy  sources and
he  has stated that he  will  work  for an  oil  price
which will not threaten to decrease OPEC's ex-
port possibilities.  In view of today.s low level of
production in most OPEC countries. we can ex-
pect a stablc oil price over a longer period with
Saudi-Arabia as a price leader.  This is certainly
the  cause why  the  oil  companies  have  reduced
their oil  stocks and consequently  their interest
costs.

There is now a surplus of about 5 mill. dwt in
the   AG.   250`000   tons   is   paid   WS   22   and
350.000 tons WS  1 s for a voyage AG/West` and
most  VL/ULCCs  are  still  fixed  with  a  storage
option  of  li  months  at  USD  11,000-13,000
per day.

TolTlast
Den  förväntade  marknadsnedgången  har
varit  kraftig.  Marknaden  för en  Panmax-
båt är idag ca USD 4. De sämsta fraktema
betalas för resor från Pacific till Atlanten,
de bästa från Atlanten till Pacific.

De främsta orsakema  till  nedgången  är
den    allmänna   ekonomiska    nedgången,
tonnageanhopningen   i   Hampton   Roads
och en  stor mängd nytt tonnage har kom-
mit ut från varven.

Handysize-marknaden  har  inte  påver-
kats  lika  kraftigt.  Idag  får  man  $5  500-
6  000 för en 26 000-tonnare.

DryChlgo
The anticipated market downtum has been ex-
tremely  serious  and  today.s  market  for a  Pan-
max vessel is around USD 4.50. The worst rates
are paid for trips from the Pacific to the Atlantic
whilst the retum trip commands the best rates.

The  main  reasons  for this downtum  are  the
general worsening of the world economic situa-
tion, the congestion in the Hampton Roads and
the  appearance  of  a  considerabel  number  of
newbuildings.

The  handysize market has not been so badly
affected.  Today`s market for a 26,000 tonner is
about USD 5,500-6,000.
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sea  spray  (1960-1963)
T.qnkmotorfartyg,   byggt   1950   vid   AB
Öresundsvarvet ,- LanJs-krona.
Tonnage: 9918 brt., 5846 nrt.,15919 tdw.
Reg.nr.:   10088.

Byggdes med namnet A/cJ.c7cJ för D/S
A/S   Eikland   (I.M.   Skaugen),   Oslo,
Norge.
1957,   såld till Chagres Mar. Corp., Pa-

nama och omdöpt till  Wi.nc7wczrd
BaJ,.

1960,   okt., inköptes fartyget till Sveri-
ge  av  Rederi  AB Jamaica (Sven
Sal6n),  Stockholm  och  namnet
ändrades till  Sca  Spr4r};.

1963,   april, avyttrades fartyget igen till
Confidence Cia Nav.  Corp.  of
Panama för 120.000 pund. Nam-
net ändrades till  Con/j.dencc
men hemorten sattes till Piraeus,
Grekland.

1969,   försåld  till  Greek Tankership-
ping Co.  Ltd.,  Grekland och
omnamnad till Spar/j..

1971,   såld  till  Sparti  Shipping  Enter-
prises  Ltd.,  Piraeus,  Grekland.

1974,   jan., såld till Perusahan Pertam-
bangan Minjak Dan Gas Bumi
Negara, Jakarta, Indonesien och
omdöpt  till PcrmJ.nar  /08.

sea  spirit  (1960-1963)
Tankmotorfartyg,  byggt   1952  vid  Bre-
mer-Vulkan,  Bremer-yegesack.
Tonnage:    11197   brt.,   6828   nrt.,15505

tdw.
Reg.nr.:   10089

Detta  fartyg   levererades  till  Carib-
bean  Land & Shipping Corp., Panama
och  bar  då  namnet   M/i.nc/wczrcJ Js/c}ndJ.
1955,   såld till Chagres Mar. Corp., Pa-

nama,  men  namnet  bibehölls.
1960,   okt., inköpt till Sverige av rederi

AB Jamaica (Sven Sal6n), Stock-
holm  och  omdöpt  till  Sco Spj.rj./.

1963,   mars, försåldes tankern för
1.750.000 kronor till skeppsredare
John S. Latsis, Piraeus, Grekland
och omdöptes  till Morg)J.

1973,   åter registrerad på John S. Latsis,
Piraeus, fortfarande som ^4larg};.

1975,   juli, omdöpt till Pe/ro/a jj för att
passa  in  i skeppsredare Latsis
namnserie.

1978,   jan., såld till spanska  köpare för
nedskrotning och  anlände till
Castellon den 3 februari  1978 un-
der bogsering från  Piraievs.

18
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Trevlig pensionärs

En del av resenärerna samlade i matsalen

Emil Nilsson,  Stig Alling och Rune Fredin

Sture och Karin Lindqvist

20

Gerd Ryhr och Sture Lindqvisi

Även  i  år  ställde  vi  sal6npensionärer  vår
vanliga   höstresa   till   London.   Den   här
gången hade vi större tur med vädret än ti-
digare, och - åtminstone vad jag såg - var
det  ingen  som  behövde gå  iland  hungrig,
varken   i    Felixstowe   eller   Götborg,   på
grund av den brist på matlust, som ett ovä-
der ofta medför.  Alla såg ut att uppskatta
den  förstklassiga  maten  vid samtliga mål-
tider.

Att Tor Scandinavia däremot råkade il-
la ut med vädret på väg över Nordsjön för
att hämta oss, det varju fatalt. Våra bussar
kom till  Felixstowe i tid för färjans beräk-
nade  avgång,  kl   18.30,  men  vid  ankom-
sten dit fick vi  meddelandet att färjan  var
34 timmar försenad. Trevligare kan man
ha än att göra av med den tiden i Felixsto-
we-terminalen, där det inte finns annat att
få än hot dogs och läskedrycker. Inte heller
fanns   det   tillräckligt   med   sittplatser,   så
många av oss fick vanka omkring.

Efter   färjans   ankomst    ordnades   det
snabbt för vår embarkering, och praktiskt
taget omedelbart efter denna kunde vi med
en  drink  efter  vars  och  ens  smak  skärpa

Bosse Sundblad -omtyckt underhållare

Foto: Sven Lantz och Olle Ryhr
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Speedy -en liroire som går
I  Kallhäll  kallas han  för  Bajen  och  på  Sa-
16ns för Speedy, men tittar man i  Katarina
församlings kyrkobok står där Andersson,
Arne Lennart, född  1934.

Sagde  Speedy -  för så  kallas  han  av  oss
alla  på Sal6ns, alltifrån  koncernchefen  till
det  senast  anställda  kontorsbudet,  begick
nyligen  sitt  l o-årsjubileum  som ordföran-
de  och  förste  inpiskare  i  rederiets  idrotts-
förening.   I   ett   helt   decennium   har   han
fört  idrottsföreningens  ban6r och  sett  den
utvecklas till en egen liten  rörelse i  förcta-

get som håller  1 OO-tals av dess medarbeta-
re  i  trim   året   runt  med  gymnastik  och
idrott.

Speedy   tycker  nu   att   han   gjort   sitt   i
idrottsföreningen.10 år är en  lång tid och
andra  intressen  kräver sitt.  Därför lämna-
de han för en tid sedan över ordförande till
Sven Appelgren, en annan eldsjäl när det
gäller idrottsverksamhet i företaget.

I samband med den senaste friluftsdagen
på Malma hyllades Speedy och avtackades
av  Per  Hedberg  som  är vice  ordförande  i
föreningen.   Många   välförtjänta   ord   av
uppskattning kom Speedy till del.

Speedy tillhör numera skaran av trotjä-
nare hos Salöns.  Han började som spring-
grabb  1950 och blev då en av totalt 40 me-
darbetare på kontorssidan.  Sedan har han
vandrat vidaiTe uppåt i företaget. När Spee-
dy  sökte jobbet  hos  Salöns  fick  han  göra
det hos vice VD Seth Brinck, som förhörde
sig  om  Speedys  betyg:  "Jag  har  a  i  träd-
gårdsskötsel, räkning och  kristendom", sa
Speedy.
-   "Ljuger   inte   Andersson   nu,   a   i   räk-
ning?".

-"Tror direktör  Brinck  att jag  kan  ljuga
som har a i kristendom?".

Detta hände på en fredag och påföljande
lördag  började  Speddy jobbet.  Förmodli-

Speedy gör en dragning . . .

. . . och [addar med sit)ra kanonen.

gen  är  han  den  ende  på  Sal6ns  som  an-
ställts på sitt kristendomsbetyg.

Kvick i tanken och kvick i repliken har
han   alltid   varit,   den   gode   Speedy,   och
kvick och klurig har han även varit i boll-
spel.   Många   har   misstagit   sig   på   hans
skenbara  klumpighet  och  många  har bit-
tert  fått bita  i  gräset,  i  tennis,  badminton,
krocket, fotboll, minigolf och pingis -som
exempelvis signaturen.

På  Sal6ns  finns  det  gott  om  folk  med
starka  kånslor  av  lojalitet  mot  företaget.
Det var delvis därför vi klarade av de nyli-
gen genomgångna, svåra åren. Till de mest
lojala  hör  tvivelsutan  Speedy.  Sitt  hjärta
har han dessutom hos sina barn och natur-
ligtvis  hos  Bajen.  "En  gång  Bajen,  alltid
Bajen"  -  det  är  något  som  i  högsta  grad
gäller  denne  söderkis,  om  vilken  man  på
liknande  sätt  skulle  kunna  säga:  har man
en gång mött Speedy, glömmer man aldrig
Speedy.

G.E.

SFBF-
klubben Sal6n

Ordinarie  höstmöten
Göteborg  och stockholm

5  november kl  12.30,
Sjömansgården,
Göteborg

6  noveriber  kl   12.30.
SFBF:s  kansli,
Skeppsbron 32, Stockholm

På dagordningen:
Nominering till styrelsen
Nya avtalet
Utlandsetablering

Välkomna!
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MASSKORSBAND

Sal6n-Nytt   utkommer  varje  jämn   månad   i  en   upplaga  av  ca  7.500  ex.
Hälftcn  av upplagan distribueras till anställda och deras familjer, hälften till
externa  rnottagare.

Bidrag  til]  SalEn~Nytt  mottas  tacksamt.

"Till   salu",   akvarell   av   den   åländske

konstnären Guy Frisk

Konstföreningens höstlotteri äger rum den
3  november då datom  plockar ut 20 vin-
nare bland medlemmar som aldrig vunnit
tidigare.

Förutom  de  här avbildade konstverken
utlottas målningar av konstnärerna Bengt
Fredriksson,      Astrid      Harms-Ringdahl,
Dick Romyn och Georg Suttner, etsningar
av  Göran  Brunius,  Torsten  Renqvist  och
Stig   Åsberg,    litografier   av    Philip   von
Schantz   och   Roland   Svensson   samt  en
portfölj,  Ymer  80  med  tre  grafiska  blad

Sal6n-Nyttff
S-106 09 Stockholm
Tel.  78710 00

å:åäa:,ögruä%;tsav%ReTtFöPLön
Bitr.  redaktör Margareta Sverring
Produktion  ByråGrafiska

lssN 0347-9897

Sal6n  News is  published every even-numbered  month in abou[ 7.500
copies.  Half of them are distributed to employees and their families and
half to  extemal  recipicnts.  Contributions to  Sal€n News are gratefully
appreciated.

"På kvällen" , färglitografi av Evy Låås

"Hampton Court  Early Spring",

akvarell av Ann Bergson

(Brusewitz, Rudberg och Werner). Dessut-
om  finns konsthantverk med i utlottning-
en -ett glas av Paul Hoff.

Konstverken  kommer att  visas  i  Sal6n-
huset i början  av november och  vinnama
får som vanligt välja i tur och ordning.

För att bli  medlem  i  Sal6ns  Konstföre-
ning  och  ha  chans  vid  nästa  utlottning,
som blir till jul, skicka in skriftlig anmälan
till  Bo  Sundblad eller Brita  Troell,  Sal6ns

Konstförening,106 09 Stockholm. Uppge
personnummer, önskat belopp (5,10 eller
15 kr/mån) samt om Du hör till LAP, SJP
eller är pensionär.

Du som är pensionär, tjänstledig e d och
alltså  inte har lön från  Sal6ns,  kan betala
direkt till postgiro nr 432 83 70-4, Kultur-
föreningen vid Sal6nrederiema, Konstsek-
tionen, Stockholm.


